2024年４月 16 日
各 位

会 社 名 株式会社オプティマスグループ
代表者名 代表取締役社長  山  中  信  哉

(コード：9268 東証スタンダード市場)
問合せ先 総務・IR ユニット長 足 立 敢

(TEL：03-6370-9268)

オーストラリアにおける合弁会社設立に関するお知らせ

 当社は、このたび当社のオーストラリア子会社であるOptimus Group Australia Pty Ltdが、同国ニュ
ーサウスウェールズ州に所在する輸入自動車整備登録会社 FALANX Holding Pty Ltd（本社: ニューサ
ウスウェールズ州、代表者: Gurpritpal Singh Sandher）（以下、「FALANX社」）と輸入自動車の整
備・登録を行う合弁契約を締結し、合弁でAutoSolix Pty Ltd(以下、「AutoSolix」)を設立しましたので
お知らせいたします。

記

1．合弁会社設立の理由
 当社は、経営計画において重点戦略国であるオーストラリアにおける「オーストラリアモデルの構築」
を掲げております。今期におきましては、2023 年 11 月の新車販売を展開する大手自動車ディーラーの
Autopact Pty Ltd の株式取得による連結子会社化や、2024年 2 月 2日に公表いたしました同国最大級の
総合自動車物流企業の 1 社である Autocare Services Pty Ltd(以下、「Autocare」)の株式取得契約締結な
ど、オーストラリアにおける事業領域の拡大と同市場に適したバリューチェーンの構築・強化に取り組ん
でおります。

FALANX 社は、オーストラリアに輸入される自動車の現地規格に適合した整備と登録手続きを行って
いる認定事業者です。オーストラリアでは、道路車両基準法（RVSA: The Road Vehicle Standards Act 2018）
に基づき、車両の輸入許可申請と登録が義務付けられており、登録には各州の定める自動車規格に適合し
た車両整備を行う必要があります。FALANX 社は、当該整備と許可申請業務を行う The Registered
Automotive Workshop Scheme（RAWS）の認定を受け、この事業を行っている会社です。

オーストラリアでは、2023 年 7月 1日より中古自動車の輸入・販売に関わる規制が一部緩和されまし

た。これに伴い、中古自動車の輸入・販売が今後徐々に増加するものと見込まれます。当社グループが株
式取得契約を締結いたしました総合自動車物流企業 Autocareは、オーストラリアの主要港域全てに車両
整備拠点を展開しております。これら Autocareの拠点で輸入車への整備を行い、このたび設立した合弁
会社が RAWS 事業者として輸入車の登録手続きを進め、中古自動車の輸入・販売に繋げることで、当社

グループの同地自動車輸入プロセスの最適化に効果を発揮すると共に RAWS 事業の内製化によりシナジ
ー効果の最大化を目指してまいります。

2．当社子会社の概要（2024年３月 31日現在）

(1) 名 称 Optimus Group Australia Pty Ltd
(2) 本 店 所 在 地 オーストラリア ニューサウスウェールズ州 シドニー市
(3) 代 表 者 John Startari
(4) 設 立 年 月 2018年 9 月
(5) 資 本 金 AUD 56,961,718（5,620,412,715 円 ※）
(6) 事 業 内 容 当社グループのオーストラリア地域における子会社統括会社
(7) 決 算 期 3 月 31 日
(8) 株 主 株式会社オプティマスグループ(100%)
※日本円換算額は便宜的に 2024 年３月末の為替レート(１AUD= 98.67 円)にて換算しております。

3．設立する合弁会社の概要(2024 年４月 16日現在)

(1) 名 称 AutoSolix Pty Ltd
(2) 本 店 所 在 地 オーストラリア ニューサウスウェールズ州 シドニー市
(3) 取 締 役 Gurpritpal Singh Sandher、John Startari（当社及びOptimus Australia

取締役）
(4)  事 業 内 容 オーストラリア地域における輸入自動車の整備・登録
(5)  資 本 金 AUD 200,000 ( 19,734,000 円※)
(6)  設 立 年 月 2024年 4 月
(7)  大株主及び持株比率

FALANX Holding Pty Ltd  70%
Optimus Group Australia Pty Ltd 30%

(8)  上 場 会 社 と
 当該会社の関係

資 本 関 係 なし
人 的 関 係 当社の取締役 1 名が当該会社の取締役を兼務して

おります。
取 引 関 係 なし
関 連 当 事 者
の該当状況

なし

※日本円換算額は便宜的に 2024 年３月末の為替レート(１AUD= 98.67 円)にて換算しております。

4．日程

(1) 合弁契約締結日 2024年４月 16日
(2) 営 業 開 始 日 2024年４月予定

5．今後の見通し
 本合弁会社設立による、2025 年 3月期の業績に与える影響につきましては、軽微です。

 以上